PAGE
2

	БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ХӘЙБУЛЛА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

МАКАН АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	СОВЕТ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАКАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	ҠАРАР

	Р Е Ш Е Н И Е

ОТЧЕТ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАКАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАКАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ЗА 2014 ГОД
Заслушав отчет главы Администрации сельского поселения Маканский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан о результатах своей деятельности и деятельности Администрации сельского поселения Маканский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан за 2014 год, Совет сельского поселения Маканский сельсовет муниципального района Хайбуллинский  район  Республики Башкортостан р е ш и л :
1. Отчет главы Администрации сельского поселения Маканский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан Галиев Р.Х. о результатах своей деятельности и деятельности Администрации сельского поселения Маканский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан за 2014 год принять к сведению.
2. Деятельность Администрации сельского поселения Маканский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан за 2014 год признать удовлетворительной.
3. Опубликовать текст отчета на официальном сайте Администрации сельского поселения Маканский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председательствующий на заседании Совета

сельского поселения Маканский сельсовет

муниципального района Хайбуллинский район

Республики Башкортостан

       И.Т. Исянгильдин
с.Макан

11 марта 2015 года

№ Р-27/39

	Приложение к решению

Совета сельского поселения

Маканский сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский район

Республики Башкортостан

от 11 марта 2015 года № Р-27/39

Из отчёта главы Администрации сельского поселения Маканский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан о результатах своей деятельности и деятельности Администрации сельского поселения Маканский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район

Республики Башкортостан за 2014 год

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Настоящий отчет представлен вашему вниманию в соответствии
с положениями Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Устава муниципального образования.
Итак, что сделано в 2014 году, и какие задачи нам предстоит конструктивно решать в ближайший период. Возложенные на сельское поселение полномочия исполняли 5 муниципальных служащих. В рамках муниципального заказа в течение года повысили свою квалификацию 3 человека.

В течение 2014 года принято 49 постановлений и издано 40 распоряжений.

Состав жителей сельского поселения Маканский сельсовет многонационален, всего на территории сельского поселения проживает 17 национальностей.

За 2014 год на территории сельского поселения Маканский сельсовет родилось 46 человека, умерло 19 человек.

В итоге демографическая ситуация на территории сельского поселения характеризуется превышением рождаемости над смертностью.

На воинском учёте состоит 613 человек – граждан, пребывающих в запасе, в том числе 74 призывника. 8 ребят в 2014 году пополнили ряды Российской Армии.

На территории сельского поселения находятся 2 МОБУ СОШ, 1 филиал МБОУ СОШ с.Подольск, 1 филиал МАОУ СОШ №1 с.Акъяр, 4 детских сада, 2 дома культуры, 1 клуб, 4 фельдшерско-акушерских пункта.
В селе МАКАН
Зарегистрировано 1 332 человека (648 мужчин, 684 женщин), из них трудоспособного возраста 761 человек, 208 человек пенсионеры по возрасту, детей до 18 лет – 363 человека, в том числе 140 ребёнка дошкольного возраста.
В деревне ВОЗДВИЖЕНКА
Зарегистрировано 322 человека (144 мужчин, 178 женщин), из них трудоспособного возраста 180 человек, 43 человек пенсионеры по возрасту, детей до 18 лет – 99 человек, в том числе 37 ребёнка дошкольного возраста.
В деревне МАМБЕТОВО
Зарегистрировано 585 человек (293 мужчин, 292 женщин), из них трудоспособного возраста 345 человека, 69 человек пенсионеры по возрасту, детей до 18 лет – 171 человек, в том числе 66 дошкольника.
В деревне САГИТОВО
Зарегистрировано 390 человек (183 мужчин, 207 женщин), из них трудоспособного возраста 221 человек, 57 человек пенсионеры по возрасту, детей до 18 лет – 112 человек, в том числе 47 ребёнка дошкольного возраста.
Матерей награжденных медалью «Материнская слава» по сельскому поселению – 2.

Многодетных семей с тремя детьми – 58, с четырьмя – 18 семей, с пятью – 5 семей, с шестью – 2 семьи и 1 семья с тринадцатью детьми. 17 детей-инвалидов, 26 тружеников тыла, 5 вдов участников Великой Отечественной войны и 2 участника Великой Отечественной войны.

В Администрацию сельского поселения Маканский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан за 2014 год поступило 62 обращения граждан.

Анализ полученных данных показал, что сегодня граждан больше всего волнуют вопросы, связанные со сферами: жилищно-коммунального хозяйства, а именно, постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. Также жители сельского поселения обращаются по поводу выдачи ходатайств для выделения леса на строительство или реконструкцию жилого дома, надворных построек, для хозяйственных нужд.

Основной задачей в области экономики и финансов является формирование бюджета. Так за 2014 год в бюджет поселения поступило:
- за аренду земли – 3 577 771,09 рублей;

- налог на имущество физических лиц – 146 010,89 рублей;

- земельный налог – 405 852,14 рублей
- государственная пошлина 10 100 рублей;

- нотариальный тариф 1 210 рублей.

Первичную организацию ветеранов возглавляет Исянгильдина Аспиямал Файзулловна, а председателем общества инвалидов является Бикбова Альфия Гайсиновна. Пенсионеры активно участвуют во всех мероприятиях, проходящих в сельском поселении, являясь инициаторами многих из них. В числе таких мероприятий: празднование Дня инвалида, голубой огонек для пенсионеров, сабантуй и «Голубой огонек» для пенсионеров и многие другие. Благодарим пенсионеров за активную жизненную позицию и проводимую работу.
В феврале 2014 года в районном творческом фестивале «Мои года – моё богатство» для людей пожилого возраста между сельскими поселениями Администрация сельского поселения Маканский сельсовет заняла 1 место.

В июле 2014 года в районном творческом фестивале «Хайбулла шоу» между сельскими поселениями Администрация сельского поселения Маканский сельсовет заняла 3 место.
Руководитель сельского клуба д. Воздвиженка Горшенина В.В., участвуя в конкурсе народной песни в г. Белокатайске заняла 1 место.

Администрация сельского поселения заняла 3 место в конкурсе юрт на мероприятии «Сабантуй – 2014».

Благоустройство населенных пунктов – одна из задач нашего поселения. На благоустройство в 2014 году было затрачено немало, в том числе:

- очистка дорог от снега в населенных пунктах поселения – 54 055 рублей;
- текущий ремонт и засыпка дорог – 435 670 рублей;
- разработка схемы дорожного движения в населенных пунктах – 99 000 рублей;
- разработка генеральной схемы населенных пунктах –  1 096 000 рублей;

- текущий ремонт водопроводной сети в с.Макан ул.Аксакова, д.Мамбетово ул.С.Юлаева, д.Сагитово ул.Школьная – 74 393 рублей;

- разработка схемы водоснабжения населенных пунктов – 145 475 рублей;

- изготовление технического паспорта водопроводной сети с.Макан – 140 542 рублей;

- замена кабеля ВЛ-0,4 кВ насосной д.Мамбетово – 29 799 рублей;

- приобретение шкафа управления насосами ШУН 4 шт. – 360 000 рублей;

- приобретение насосов ЭЦВ 4 шт. – 73 986  рублей;

- приобретение мотопомпы – 8 350 рублей;

- оплата расходов уличного освещения на селенных пунктов – 250 000 рублей;
- ремонт уличного освещения с.Макан, д.Мамбетово, д.Сагитово – 82 420 рублей;
- текущий ремонт дамбы д.Сагитово – 86 826 рублей;

- приобретение хозяйственных материалов для ремонта памятников и заборов – 27 240 рублей;

- приобретение новогодних елок – 12 000 рублей;
- на ремонт СДК с.Макан – 1 000 000 рублей;
- ремонт электроводки здания сельского поселения – 77 068 рублей;

- замена окон из ПВХ и дверей – 186 000 рублей.
С апреля по май месяц во всех населенных пунктов сельского поселения были проведены субботники по благоустройству территории. Проведена санитарная обрезка деревьев, ликвидированы несанкционированные свалки, произведена уборка территории кладбищ, водоохранных зон, пляжа.

Проведены такие мероприятия как: «День пожилого человека», «День Победы», «Проводы зимы».
В течение 2014 года было совершено 145 нотариальных действий.
За отчётный период состоялось 8 заседаний Совета, где было принято 31 решение.

На территории сельского поселения Маканский сельсовет осуществляют свою деятельность 30 различных организаций.

13 магазинов обеспечивают население продуктами и промышленными товарами повседневного спроса.

Уважаемые депутаты!

Подводя итог всему вышесказанному, отмечу, что, отработали год весьма неплохо, ведь ответственность перед обществом, безусловно, несем все – все без исключения уровни власти. Будем стараться и дальше. Приложим все усилия для воплощения всех проектов в жизнь на благо наших жителей.

Мы сохраняем то хорошее, что достигнуто и ставим перед собой новые цели. Неразрешимых задач не существует, бывают только трудности. У нас есть опыт, знания и решимость преодолеть все трудности. Твердо убежден –  вместе с вами,  мы их обязательно преодолеем!

Благодарю за внимание!